vis $Ry = \frac{a_r dM}{g}$, $OP = \frac{a_z dM}{g}$ et $PR = \frac{f z dM}{g}$. Deinde omnibus viribus exceptum YZ aequaliter sit vis una Sr piano AOB normaliter applicata in puncto S, unde ad OA ducta normali SQ erit vis $Sr = \frac{f y dM}{g}$; $OQ = \frac{f y dM}{g}$ et $QS = \frac{f y dM}{g}$. Hactenq[ue] duas vires Ry et Sr in corpus eundem effectum exercent, atque omnes vires elementares simul suntae, si modo corpus fuerit rigidum.

C O R O L L . 6.

358. Si ergo corpus rigidum ab huiusmodi duabus viribus Ry et Sr folliculari, ab his circa axem OA ienpsi incipit, ut tempuscule $d\theta$ conicit angulum $d\alpha = a_r d\tau$; neque ab his viribus ipsi axis vel vim sustinet, seu nulla opus erit vi, ad axem interea in quiete conservandum.

COROLL. 2.

359. Quoniam infinitis modis aliae binae vires exhiberi possunt his aquivalentes, etiam ab his omnibus corpori idem motus imprimetur, ita ut axis OA ab illis non afficiatur. Scimus autem ratio compagis, et comparata, quac tantum a viribus elementariis nullam vim patitur.

SCHOLION.

360. In hac virum reductione non respinximus ad axis firmatatem sed quafi corpus perfecte esset liberum, ita omnibus viribus elementariis binas invenimus vires aquivalentes, quae propriece etiam in axem nullum effectum exercent. Sed si fixatus axis rationem teneamus, infinitas alias vires exhibere possumus, que quidem corpori eundem motum circa axem OA induant, ita super etiam axem afficiant. Omnes felicitate vires, que respectu axis OA idem praebent momentum, ac vires elementares emnes juncitum sumitae, seu binae vires aquivalentes inventiae, quoniam earum contrarias cum his in aequilibrio confictrcent, corpori quoque quidem motum imprimunt. Cum vero vis Z_g = $\frac{d^2M}{dt^2}$ momentum respectu axis OA, $\frac{d^2M}{dt^2} = \frac{d^2M}{dt^2}$, ex omni plus vires elementaribus nascitur momentum $= \frac{d^2M}{dt^2} = \frac{d^2M}{dt^2}$, omnes ergo vires, quae respectu axis OA aquale, habent momentum corpus circa hunc axem tempuscule $d\theta$ convergent per angulum $\frac{d\theta}{dt}$, unde sequens problema facile solvetur.

PROBLEMA. 12.

361. Si corpus rigidum quietens et circa axem fixam mobile, viribus quibuscumque sollicitetur, invenire motum primo temporis instantie genitum.

SOLUTIO.

Colligantur omnium virum momenta respectu axis gyrationis, at tendendo in utrumque sensum quaelibet vergat, sique summa omnium momentorum = Vf , ex eius sensu motus primo impressi directo inferatur. Tum fit duus angulus, per quem corpus circa axem tempore culo $d\theta$ protruditur; et singula corporis elementa dM multiplicentur per quadrata distantiarum suarum ab axe rr , et calcule colligatur integrale $frrdM$. Quo facto oportet esse $\frac{d\theta}{dt^2} frrdM = Vf$, unde

jau

DE MOTUS GYRATORII GENERATIONE.

jam vicissim angulus $d\theta$ eliciter, per quem corpus tempuscule dt a viro u. currente Vf promovetur, illicet $d\theta = \frac{Vf dt}{f r dM}$. Celeritas autem angularis, quam corpus hoc tempuscule dt acquirit, erit $= \frac{2Vfdt}{frrdM}$, siue cognoscitur effectus a viribus quibuscumque primo temporis instanti $d\theta$ genus.

COROLL. 1.

362. Angulus ergo $d\theta$ dato tempuscule dt confeccus est directe ut momentum virum Vf , et reciprocè ut integrale $frrdM$, quod est aggregatum omnium corporis elementorum dM per quadra distantiarum fuerum ab axe gyrationis multiplicatorum,

363. Haec formula simili est ei, qua generatio motus progressivi exprimitur, dum hic loco virum momentum virum, et loco maius corporis M value integralis $frrdM$ cipiatur; quem valorem deinceps momentum inertiae appellabimus.

SCHOLION.

364. In hoc ergo problemate effectus virum, qui autem in quoque in motu circa axem fixum generando perfecte est definitus, ut nihil amplius desiderari queat. Quoniam autem corpus virum sollicitandum momenta respectu axis cuiusvis capitebleat, in Statica docetur, et mox plurimum interpellat hic vires, quaeaxis sufficiunt, determinare: hocque non folium ut intelligatur, quoniam viribus opus sit ad axem continentem, ne dimovestur, sed videlicet, quando ad motum corporum rigidorum liberum reverteretur, judicare valeamus, quibusnam calibus axis nulla plane vires sufficiat. Hac autem quaelio de viribus, quas a viribus sollicitandibus sufficiet, est, maximi est momenti, tamen adhuc minus studiose est determinata, quonobrem operam dabo, ut complacenter, et difficile evolvam.

PROBLEMA. 13.

365. Si corpus rigidum quietens et circa axem fixam mobile a viribus quibuscumque sollicitetur, determinare vires, quas axis inde sufficiet.

CAPUT III.

SOLUTIO.

Hac quaelio iterum ita ad statum quietis est reducenda, ut corpori certae vires se in aequilibrio continentis applicatae concipiatur, a quibus axis perinde afficiatur, atque a virtibus sollicitantibus, dum in corpore motum generant. Hunc in furem perpendiculariter omnes vires corporis sollicitantes, ex iisque momenta respectu axis gyrationis colligantur, quorum summa sit $= V_f$, unde generatur angulus tempus, cuo $d\theta$ genitus, qui inventus est $d\omega = \frac{V_f d\theta}{J_{r,dM}}$. Deinde quae-

runtur vires elementares, eundem motum generentes, quas pro singulis corporis elementis ita definitius, ut elementum dM in Z. positionem secundum directionem, Z , ad distanciam $XZ = r$, ab axe OA perpendiculariter et in piano ad axem normali sitam, seu secundum directionem motus geniti sollicitetur $vi = \frac{r d\omega dM}{d\theta^2} = \frac{J_{r,dM}}{J_{r,dM}^2}$, simulque notavimus, ab his viribus, axe nihil pati. Quare si his viribus aequalis et contrariae corpori intuper applicentur, corpus in quiete, seu aequilibrio fervabatur, simulque axis gyrationis eadem adhuc vires sufficiet, quas in motu generatione sufficiant. Finc ad vires axem sufficientes, inveniendas corpori praeter vires, qui usum sollicitant, applicatae concipiuntur vires elementares motuum genitum, velut tolentes, seu huius loco ex §. 32 corpori applicatae, vires oppositae vires R et S, ibi assignatae, huiusmodo $= \frac{J_{r,dM}}{J_{r,dM}}$, hoc modo corpori intuper, bruto contingebitur, axisque easdem vires sufficiet, quas in generatione motus sufficiet.

COROLL. I.

365. Praeter vires ergo corporis sollicitantes primo ipsa vis R contraire est applicanda; vis autem hac R est $= \frac{J_{r,dM}}{J_{r,dM}}$, funditus $OP = \frac{J_{x,y,dM}}{J_{z,dM}}$ et $PR = \frac{J_{x,y,dM}}{J_{z,dM}}$. Deinde etiam contraria applicari debet vis $S_r = \frac{V_f J_{y,dM}}{J_{r,dM}}$, existente $OQ = \frac{J_{x,y,dM}}{J_{r,dM}}$ et $QS = \frac{J_{x,y,dM}}{J_{r,dM}}$.

C O R O L L. 2.

367. Vel si vires sollicitantes corpori motum in sensum oppositum ipsi $Z\zeta$ impriment, tum praeter eas hac ipsae vires R et S, corpori

poti applicatae sunt intelligendae: ubi inveniuntur oportet, illa $OX = x$, $XY = y$, $YZ = z$, et $rr = yy + zz$.

C O R O L L. 3.

368. Ex his ergo viribus, quibus corpus in aequilibrio tenetur, dicari debet, quantum axis ab ipsi patiatur, seu quanta vi retineri debet, ne de loco suo dismoveatur.

S C H O L I O.

369. Axis sollicitat hic ut omnino fixus consideratur, ita ut corpus in aequilibrio versetur, si virium momenta respectu illius se mutuo defrauant. Quod autem clarissimum patet, vias axis sufficiat, res in commodissime concipiatur, quasi axis in duobus punctis teneretur, ut duos finiendum sit, quavis viribus in his punctis applicandis opus sit, ut in suo restineatur. Quod quidem judicium efficit facile, si singulae vires ipsi axis efficiat applicatae, quoniam propriae quacunque vi axis applicata, duas semper vires in datus duobus punctis applicandas exhiberi possunt illi equivalentes. Cum igitur directiones virium, quae corpori motum inducent, eo ipso non per axem transirent, atque etham vires in super applicandae R et S, axesque R et S, aequaliter afficiant, totum negotiorum iam coheredimus. At omnes vires, quibus corpus sollicitari consideramus, ad alias pfecte equivalent, reverentur, quae omnes ad finem directam sunt applicatae. Primum quidem dubitare licet, an hoc fieri posset? sed ostendemus, quoties vires corpori applicatas fuerint in aequilibrio, illis semper ejusmodi equivalentibus assignari posse, quae ipsi axis gyrationis sunt applicatae. Virtus autem sollicitantium duo genera sunt confituta, alterum earum quae nullum inveniuntur, respectu axis praebent, quod fit si earum directiones cum axe gyrationis, in eodem fuerint planarum, alterum earum quarum directio repetitur in piano ad axem normali, quae quasi totae ad motum gyrorum generandum impenduntur. Verum omnes vires ad hanc duo genera reducere licet, unde primum invellimus, quantum axis a primo genere, quod nullum motum gerit, afficiatur.

P R O B L E M A. 14.

370. Si corpus rigidum circa axem fixum mobile sollicitetur a vi, cuius directio cum axe in eodem piano est sita, invenire vires, quas axis inde in datis duobus punctis sufficeret.

COROLL.

Fig. 35. Sit MN axis gyrationis, et PQ directio vis sollicitantis V , quae in f fuerit axe parallela, cum in quodam puncto T fecerit, quoniam cum axe in eodem plane est ita. Cum igitur ab hac vniuersitate oriente momentum respectu axis MN , ab ea claram motus f quis adferet, non afficietur, axisque perinde urgetur, ac si quiesceret. Potius ergo rem ita concipere, ac si vis V iphi axe in puncto T secundum directionem TQ esset applicata, que itaque secundum directiones TN et T , quae ad MN in piano $MNPQ$ in normalis, refoluta dabit

$$\text{vis } TN = V \text{ et } T = V \text{ in } NTQ.$$

Quodsi jam quadratur, quantas vires axis in predictis MN et N fidinet, inde ad directionem vis PQ demittantur perpendicularia MN et NQ , et

$$\text{ob } NTQ = \frac{TN}{TN} = \frac{TP}{TM} = \frac{PO}{MN} \text{ et } MN \cdot NTQ = \frac{NO}{TN} = \frac{MP}{TM}, \text{ erit}$$

$$\text{vis } TN = V \cdot \frac{PO}{MN} \text{ et } \text{vis } T = V \cdot \frac{NO}{TN} = V \cdot \frac{MP}{TM}.$$

Primum ergo axis secundum hanc directionem MN sollicitatur $T = V \cdot \frac{PO}{MN}$, nihilque refert, in quoniam eius puncto ea applicata conciperetur. Alteri autem vi T applicari potest in M et N vires equivalentes Mm et Nn normales ad axem in piano $MNPQ$, quadratur, ut

$$\text{vis } Mm = \text{Vis } T, \frac{TN}{TM} = V, \frac{NO}{MP} \text{ et } \text{vis } Nn = \text{Vis } T, \frac{TN}{TM} = V, \frac{NO}{MP}.$$

Hec ergo vires axis in punctis dati M et N praeter illam $V \cdot \frac{PO}{MN}$, quae secundum suam longitudinem urgetur, sufficiunt a vi propria V , quae corpus secundum directionem PQ sollicitatur.

COROLL.

1.

Fig. 36. 371. Si interfectio T non cadat inter puncta M et N , perpendicularis column NQ ut negativum speciarum debet, ideoque vis Mm in M applicanda, verius PQ dirigetur, ut sit

$$\text{vis } Mm = V \cdot \frac{NO}{MN} \text{ et vis } Nn = V \cdot \frac{MP}{MN},$$

practer quas axis secundum MN sollicitatur vi $= V \cdot \frac{PO}{MN}$.

SOLUTIO.

372. Si vis sollicitantis V directio PQ fuerit axe MN parallela ad distanciam MP , ab ea axis primo secundum suam directionem MN trahatur f $= V$, praeterea velocius f invenientur vires Mm et Nn aequales inter se, quoniam utraque est $= \frac{MP}{MN} V$.

SCHOLION.

373. Ad nostrum propositum sufficit huic casum postremum prob. notasse, quo directio vis sollicitantis est ipsi axe parallela. A quoniam enim vi corporis urgetur, ea lepper, refoluta potest in duas, alius alterius directio est ipsi axe parallela, altera vero in plane ad corporis applicata in vi quacunque $PV = V$, ex cuius punto quoque P ducatur recta PQ ad Q parallela et QV in planum $OAPQ$ deinde perpendiculariter. Quiaque RO ad PQ normali, erit quoque VQ qualsitatu PO , et hinc ad PQ perpendicularis et in plane ad axem OA normaliter exiret. Quare cum PQ et f parallelogramnum rectangularis $vis PV = V$. Refolutur in vice PQ et Pv , ut sit $vis PQ = Pv$. V et $vis Pv = \frac{Pv}{PQ} V$. Quoniam igitur illius vis PQ effectuum in extremam definitum est, supererit ut quantumvis axis a vi Pv , dum motum gyroriorum significat, aliquid determinatum: quem in finem sequentia problemata evolvamus.

PROBLEMA. 1.

374. Si lamina plana rigida EFG mobilis sit circa axem fixum ad capum in O normaliter, enique in eodem plane sollicitetur; a data vi Vf secundum directionem BD invente vires, quas axis sufficiat in ipsa modo generatione.

SOLUTIO.

Ab axe O in directionem vis sollicitantis demittatur perpendicularis $OD = f$; erit eius momentum $= Vf$; tum sumto elemento corporis dM in Z , eius distansia ab axe sit $OZ = r$, lamina tempusculo dt in sensu Z convertetur per angulum $da = \frac{Vf \cdot dr}{I_{eff}} dt$; ad quem effectum producendum opus est vi elementari secundum Z foliante T elementari secundum Z foliante

Fig. 37

tante $= \frac{rddM}{frdm} + \frac{Vfrdm}{frdm}$. Quae vites elementares ut colligentur, sumantur in piano laminae itae directrices OB et OC inter se non males, positiisque coordinatis $OY = f$ et $YZ = z$, ut sit $rr = y^2 + z^2$,

vis $Z\zeta$ refolatur secundum directiones ZV et Zz , erit
vis $ZV = \frac{Vfrdm}{frdm}$ et vis $Zz = \frac{Vfrdm}{Vfrdm}$.

Item illis omnibus ZV acquelet vis Rr , illi vero Zz vis Sz , critique

vis $Rr = \frac{Vfrdm}{frdm}$ et $OR = \frac{Vfrdm}{frdm}$ atque

vis $Sz = \frac{Vfrdm}{frdm}$ et $OS = \frac{Vfrdm}{frdm}$

Quae vites contraria nuda in Rr et Sz applicatae intelligantur, quibuscum si vis sollicitans $GP = V$ coniungitur, habebuntur vites quarum, actionem axis sustiner. Nunc autem si $DG = V$ acquelet vis Hl , ac qualibet $Og = V$ in O regendum endem directioem applicata, et in super vi evanescens in G hinc OD et OG in linea prolixa applicanda, cuius autem momentum sit $= Vf$, similiter dico Os cum Rr et Sz in O subtili potius vites Pf et Qf , in linea Op et Qg , in linea Vb et Vg , in linea Vb et Van . Cuiusque hinc momentorum vis Vf et Vg et Van neferentibus orbo sed destruant ipsa vites evanescentes non amplius in computum ingreduntur: ex quo autem puncto O his tenas vites inlinet, vim $Og = V$ aqualem et parallelam vis sollicitantem, vim $OR = \frac{Vfrdm}{frdm}$ et 3° , vim $OG = \frac{Vfrdm}{frdm}$.

375. Si directrix OB per centrum inertiae laminae I directetur, erit $f_{r,dM} = 0$, et $f_{dM} = M$. OI denotante M inlata totam. Hinc axis in O sufficit duas vites $OG = V$ et $OC = \frac{Vf \cdot M \cdot OI}{frdm}$, quae facile ad unum reducuntur.

C O R O L L . II

376. Ut axis nullum plane vim sufficiat, necesse est, ut directio vis sollicitantis BD sit ad rectam OIB normalis, tunc vero ut sit $V = \frac{Vf \cdot M \cdot OI}{frdm}$, seu $f = \frac{frdm}{M \cdot OI}$, ubi $f = OD$ designat distantiam vis applicatae ab axe O .

CO.

377. Si autem vis sollicitans V ita fuerit applicata, ut axis O ab ea non afficiatur, ob $f = \frac{frdm}{M \cdot OI}$, lamina tempuscule at per angulum deverteatur, ut sit $ds = \frac{Kedt}{M \cdot OI}$, punctum ergo I perinde moveci incipiat ac si tota massa ibi esset collecta, : eaque ab eadem vi V sollicitetur,

E X P L I C A T I O.

378. Fundamentum huius solutionis, sibi nuntiatur principio, quod res, quarum momenta recipci axis gyrationis se defiruntur, in axen. et item effectum exerant, ac si linea vites Pf et Qf et immediate in suis directiounibus efficiant applicatae. Quod enim in ipsa solutione satis sit confirmationem, propterea quod vites evanescentes, quartum momenta secundum effectum, referruntur possunt, ratiem si quem evanescentia et directiounibus infinita. Ad quamvis vites applicatae considerantur, offendant, idem alio modo ostenditur, et probatur, pnt ergo in eodem piano duas vi Bb et Cc , quartum momenta respectu puncti O se defirunt, ita ut directis in eam directio OB et OC , perpendicularis OR et OC sit M ; OB \perp OC . OC seu $PD = OC$, OB \perp OC . Concurrente eam directio $in E$, exerceatque vites Qf et Pf et Qg et Pg et Qan et Pan et Qb et Pb et Qc et Pc et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et Qr et Pr et Qs et Ps et Qt et Pt et Qu et Pu et Qv et Pv et Qw et Pw et Qx et Px et Qy et Py et Qz et Pz et Qd et Pd et Qe et Pe et Qf et Pf et Qg et Pg et Qh et Ph et Qi et Pi et Qj et Pj et Qk et Pk et Ql et Pl et Qm et Pm et Qn et Pn et Qo et Po et Qp et Pp et Qq et Pq et

quaeunque vis Hb ad OH normalis in plano proposito nullo modo axem O afficiet. Infra autem patet, punctum H idem esse, quod vulgo centrum oscillationis vocari solet, quemadmodum I est centrum gravitatis. Ceterum hoc problema soluto planior redetur soluto sequentiis, ubi corpori etiam extensio secundum longitudinem axis tributur.

PROBLEMA. 16.

Fig. 41. 380. Si corpus rigidum circa axem fixum OA mobile a quocunque viribus felicitetur, quarum directiones sunt in planis ad axem normalibus, invenire vires, quibus in ipso motus initio axis immediate urgetur,

SOLUTIO.

Cum omnes vires agent in planis ad axem normalibus, quaeantur singularium momenta respectu axis OA, quorum Propterea in eundem sensum tendunt vel contra, aggregatum sit $\int r^2 dM$, a quo corpus circa axes tempuscum ex vertatur per angulum ds , ita ut particula in Z feratur in sensum Z'_Z . Assumis in subditum calculi huius directionibus OB et OC ad OA normalibus conficiantur pro elemento corporis dM in Z, siro ternae coordinatae $OX = x$, $XY = y$, $YZ = z$, itaque ejus ab axe distans $XZ = r$ ($y + zz$) = r . Quibus polys supra invenimus fore $ds = \frac{r^2 dr}{\int r^2 dM}$. Prictus haec agitatores, quibus corpus actu folliciatur, axis infinitus sollicitatio a viribus seu equalibus et contrariis ibi ad quas supra vires elementares reducuntur (vide & 366); ubi nonnulli, omnibus harum virium momenta punctum fixum seminotto colliguntur. Quare si loco cuiusque vis substituuntur ipsa et sequentia ipsi, axis eadem directione applicata, et alia evanescens ad illam iunctam infinitam applicata, cuius autem momentum sit illius momento aequalis, omnium harum virium momenta se destruant, et cum eae evanescant, prorsus non in censum venient. Hinc igitur vires axem immediate folliciantur ita se habebunt: Primo singulae vires corpus sollicitantes in planis ad axem normalibus ad ipsum axem in eadem directione applicantur; secunde ob vires elementares sumpto intervallo $OP = \frac{r^2 dr}{\int r^2 dM}$ in P secundum directionem ipsi OB parallelam axi applicatur vis $P_E = \frac{Vf ds dM}{\int r^2 dM}$; tunc vero sumto intervallo $OQ = \frac{r^2 dr}{\int r^2 dM}$ in Q secundum directionem ipsi

ipso OC parallelam et oppositam applicatur vis $Q_E = \frac{Vf ds dM}{\int r^2 dM}$; inque omnes habebuntur vires, quas axis immediate sufficiunt, qui ergo iatis fixis esse debet, ut ne ab his de situ suo deturbetur.

COROLL. 1.

381. Si planum AOB ita capiatur, ut per corporis centrum inertiae transferat, cui $/ZdM = 0$, unde vis P_E evanescat, sicut vero distanciam OP sit infinita: ubi tamen notandum est, fore $P_E \cdot OP = \frac{Vf ds dM}{\int r^2 dM}$: ita ut hanc vim neglegere non licet.

COROLL. 2.

382. Quoniam hoc modo omnes vires, quas axis sufficiet, ipsi axi sunt applicatae, si eas se mutuo in aequilibrio teneant, axis nullam vim patietur, corpusque circa eum, etiam si liber, sponte conterti incipiet.

COROLL. 3.

383. A singulis autem viribus corpus sollicitantibus orientur totidem vires ipsi axi applicatae; quibus deinde adiungi debent binae vires P_E et Q_E axi itidem applicatae; secque omnes habentur vires axem afficientes.

EXPLICATIO.

384. Iam ante ostendimus, si duas vires in eodem plano ad axem normali fuerint applicatae, quarum momenta se destruant, illis aequaliter duas aequales vires ipsi axi in istem directionibus applicatus; nunc igitur, ne ullum dubium circa hanc solutionem superbit, ex principiis statice demonstrari oportet, idem valere, etiam illae vires in diverso planis ad axem normalibus fuerint applicatae. Sic igitur axi OA in Fig. 42. momentum illius momento sit aequalis et contrarium, sitque recta FN ad directionem illius vis N_E perpendicularis. Ductur ex E recta EM ipsi FN aequalis et parallela, cui in M vis M_E ipsi N_E aequalis et parallela applicata concipiatur; tum vero in E et F aequales vires illis F_E et E_E itidem parallelae applicatae intelligantur. Atque evanescit, tunc vires M_E , E_E et F_E aequivalere vi unius N_E , quoniam haec concurso

CAPUT III.

modo applicata cum illis tribus acquisitum confluere. Quare loco vis N_x inserviare licet tres vires M_x , E_y et F_y , quantum binac posse iores ipsi axi, prior autem in eodem plane ad axem normali, in quo vis non expressa agit, est applicata. Cum igitur hujus vis M_x momentum aequaliter sit et contrarium momento vis in figura non exhibetur, tunc vires ad ipsum axem transferri possunt, siveque loco vis M_x substituatur vis E_y ; ipsi aequalis et parallelae: quae cum a vi E_y definatur, unica relinquitur vis F_y , quae jam locum vis N_x sustinebit, dum etiam vis in figura non expressa axi in puncto E applicatur. Ex quo, in genere intelligitur, loco virtutum: Quantum momenta se defluunt, easdem vires ipsi axi applicatas habentur licet, si quidam directrices fuerint in planis ad axem normalibus.

PROBLEMA. 7.

385. Si corpus rigidum circa axem fixum OA mobile a viribus quibuscumque follicitetur, definire vires, quibus axis in datis duabus punctis O et A sustentari debet, ne de fini suo deturbeatur.

SOLUTIO.

Per alterum statuum punctorum O statuuntur binac directrices OB et OC tam inter se quam ad axem OA normalis, et positis pro corporis elemento quovis dM in Z situ tertius coordinatis $OX = x$, $XY = y$, et $YZ = z$, vocatur eius ab axe distans $XZ = r$ ($y^2 + z^2$) = r^2 . Tum confidcentur singulae vires corporis follicitantes et quae fuerint oblique, resolvantur in binas, quarum alterae sunt axis OA parallelae, alterae vero in planis ad axem normalibus sunt. Priores, quae ad motum nihil conferunt, quantum effectum in axem exercent, supra punctum O et A orientur. Postiores vero sunt praecipue momenta ($\delta. 37^{\circ}$), definitivus, unde summi pater, quanta vires inde in directris V_z ad corpus in sensum ZY converteruntur, eam autem quilibet functio axis cui responderet, in quadruplicem applicetur, cuiusmodi una videtur $L \equiv L$. Hujus ergo loco in O et A applicentur vires parallelae OA et A'_z , ut sit $OA = L \cdot \frac{A_z}{\sqrt{a}}$ et $A'_z = L \cdot \frac{O_z}{\sqrt{a}}$, quippe quae duae illi aequivalent: atque hoc modo ex singulis viribus tales binas vires ad puncta O et A transferantur. Deinde vero posito intervallo $OA = a$, ob vires P_x et Q_x puncta O et A sufficiunt vires O_x , A_a et O_a , A_a illis parallelas, ita ut sit

DE MOTUS GYRATORI GENERATIONE. 151

$$\text{vis } O_x = \frac{Vf(a-s)sdM}{af r dM}, \text{ vis } A_a = \frac{Vf(s+sdM)}{af r dM}$$

$$\text{vis } O_a = \frac{Vf(a-s)sdM}{af r dM}; \text{ vis } A_s = \frac{Vf(s+sdM)}{af r dM}$$

Cum igitur hoc pacto canes vires, quas axis sustinet, ad puncta O et A suorum perducantur, ab his junctim summa illa axis puncta reversa folientur; quare ea a viribus cum variis coegerantur, necesse est.

COROLL.

386. Omnes illae vires, si in punctis O et A applicatae sunt ad axem sunt normales, nisi efficiunt vires axis parallelae, unde praeceas normales axis etiam secundum suam longitudinem urgetur.

COROLL.

387. Quocunque autem vires utriusque terminino O et A applicante reperiuntur, pro utroque cuiuscumque ad unum revocare licet, quam propter ea axis in eo punto sustinebit: quae vires in O et A, si evaneant, axis non sponte in situ suo permanebit.

COROLL.

388. Si nullae adhuc vires axis parallelae, axis etiam nequaquam secundum suam longitudinem urgetur, sed in punctis O et A viribus tantum ad axem normalibus erit resiliendum, unde sufficiet axem intra duos annulos fixos suspendere.

COROLL.

389. Hic autem modum modos, quibus axis in quiete conservari solet, explicare licet, quoniam in prius axes corporum nobilium crassitudinem habent, ita ut superponio non ad axem linearem, qualiter hic possumus, referatur: quare, ceterum, non ea, quae hic de axe linea-ri sunt demonstrata, tenere ad quovis axes crassos extendantur. Teneatur ergo hic perpetuo, axem nobis esse lineam rectam, que motu corpore ipsa non moveatur, cuiusmodi motus existet, si corpus inter duas culpides continetur, circa quae tamen liberrime sine frictione revolvi posset. Sin autem adhuc axis materialis, qualis rotis affigetur, isque vel plano vel cavatum incumbat, eius motus utique in certa parte venia nascitur est, neque tum facile erit lineam illam, quem aliter motu corporis ipsa maneat immota, affigare. Verum tamen quae hic nobis tantum de primo motu initio, ferme etiam, habet.

CAPIT. III.

cile est linea, quea pro quovis suspenſionis modo in quiete per filum, agnoscere.

PROBLEMA. 18.

Fig. 43. 390. Si corpus rigidum circa axem OA fieri mobile, invente vires, a quibus si corpus sollicitetur, axis inde nullas plane vires sufficiat.

SOLUTIO.

Hujusmodi vires applicari debent in planis ad axem normalibus, et quoniam quoquot curvum fuerint, eas ad duo plana reducere licet, quarum vires in planis ad axem in punctis O et A normalibus applicandas, a quibus axis nullatenus afficiatur. Confluitis ut nate in O binis directricibus OB et OC tam inter se quam ad axem OA normalibus, item in A parallelae statuantur AF et AH. Quod si jam foliatio praedita problematis et formulae ibi inventae in subdilatum vocentur, huic problemati satisfiet, si rectus OB, OC, AF et AH aliqui vires applicentur illis Oo, Oa, Aa et Ax, quas ibi invenimus, aequales et contrariae, quoniam haec ad axem translate a viribus elementaribus destruuntur. Sint ergo Ex et Ff vires directrici OC, at Gg et Hh vires directrici OB parallelas, quaeque sunt ut figura ostendit. Quare posita distanca OA = a, vires istae ita esse debent comparatae:

$$\text{vis } E_x = \frac{\nu f f(a-x)ydM}{afrdM}; \text{ vis } F_f = \frac{\nu fxydM}{afrdM}$$

$$\text{vis } G_g = \frac{\nu ffa-zxdM}{afrdM}; \text{ vis } H_h = \frac{\nu fxzxdM}{afrdM}.$$

Intererea vero sumnum momentorum harum quantarum viarum ipsi Vf

aequaliter esse oportet: ex quo erit

$$OE,/(a-x)ydM + AF,fxydM + OG,/(a-x)zxdM + AH,fzxdM$$

$$= afrrdM.$$

Cui aequationi ita infinitis modis satisficeri potest, ut ternis distantias probabili affuntis quarta determinetur. Facilius autem reddetur solutio, si tam distantiae OE, AF, quam OG, AH sequentes capiantur: statua.

eris ergo

$$OG = AF = m, \text{ et } OG = AH = n,$$

atque fieri oportet

$$mfraM + nfzaM = frrdM,$$

unde vel n pro m et m affunt potest. Ita deinde sufficit, ut quatuor vires priorum superiorum formulam formant, ita ut sint:

vix

DE MOTUS GYRATORII GENERATIONE.

vis $E_x = \frac{f(a-x)ydM}{ab}$; vis $F_f = \frac{fxzxdM}{ab}$

$$\text{vis } G_g = \frac{f(a-x)zxdM}{ab}; \text{ vis } H_h = \frac{fxzxdM}{ab},$$

Hac ergo quantor vires praescripto modo corpori applicatae axem plane non sufficient.

COROLL. I.

391. Si planum AOB per centrum inertiae I capiatur, cuius vis $E_x = -\frac{fxzxdM}{M}$, denotante M nullam totius corporis partem ergo vires.

$$\text{vis } E_x = \frac{Ma, KI - fxydM}{ab}; \text{ vis } F_f = \frac{fxzxdM}{ab}$$

$$\text{vis } G_g = -\frac{fzxdM}{ab}; \text{ vis } H_h = \frac{fxzxdM}{ab}$$

carumque distantiae ab axe in genere ita debent esse comparatae, ut sit $Ma, KI, OE, + (AF - OE)fxydM + (AH - OG)fzxdM = afrrdM$.

COROLL. 2.

392. Si etiam ipse axis OA per centrum inertiae I translat, ut sit $KI = o$, vires ita se habebunt:

$$\text{vis } E_x = -\frac{fxzxdM}{ab}; \text{ vis } F_f = \frac{fxydM}{ab}$$

$$\text{vis } G_g = -\frac{fzxdM}{ab}; \text{ vis } H_h = \frac{fxzxdM}{ab}$$

carumque distantiae ab axe hoc modo, ut sit

$$(AF - OE)fxydM + (AH - OG)fzxdM = afrrdM.$$

COROLL. 3.

393. Quodsi ergo valores integralium $fxydM$ et $fzxdM$ evanescant, tam vires evanescunt, quoniam distantiarum quedam debent esse infinitas in distantia infinita applicatae substituere, et

394. Viros hic investigamus in duobus planis ad axem rectum, unus applicandas, a quibus axis nullam vim insinuat. His iacet vires infinitis modis, aliae tam in istem ponunt quam in aliis aequaliter.

SCHOLION. I.

CAPUT III.

res exhiberti possunt. Vehili loco vis E , sumi possunt vires Pp et $O\pi$ in directionibus parallelis, ut sit $Pp = Rx + O\pi$, et $Ee, Rp = O\pi, Op$ sed $Ee = Rp - O\pi$ et $OE = \frac{Rp - O\pi}{Pp - O\pi}$. Quare ducto piano AOB per centrum inertiae I corporis, locoque vis Ee introductis vires Pp et $O\pi$, quarum altera $O\pi$ maneat infinita, reliquae ita se habeantur.

Vis $Pp =$ vis $O\pi + \frac{Ma, KI - JxydM}{ab}$; vis $Ff = \frac{JxydM}{ab}$,
vis $Gg = \frac{-fxzdm}{ab}$ et vis $Hh = \frac{fxzdm}{ab}$;

$ab, OP, Vis O\pi + Ma, KI, OP - OP, JxydM + AH - OG, JxydM = afrrdM.$

Si praeferet simili modo loco vis Pf binæ vires Rr et $A\varrho$ introducatur, cum sit $Ff = Rr - A\varrho$ et $AF = \frac{Rr - A\varrho}{AR, Rr}$, atque vis $A\varrho$ arbitrio no-

fro relinquatur; erunt vires:

vis $Pp =$ vis $O\pi + \frac{Ma, KI - JxydM}{ab}$; vis $Rr =$ vis $A\varrho + \frac{JxydM}{ab}$
vis $Gg = \frac{-fxzdm}{ab}$ et vis $Hh = \frac{fxzdm}{ab}$.

Tum vero diffinatur ita debent esse comparatae:

$+ ab, OP, Vis O\pi + Ma, KI, OP + (AR, Rr) JxydM = afrrdM.$

Si denique loco vis Gg binæ Qq et $O\varphi$, nec non loco vis Hh binæ Ss et $A\sigma$ introducatur, ob

$$Gg = Qq - O\varphi; OG = \frac{OQ, Qq}{O\varphi - O\varphi};$$

$$Hh = Ss - A\sigma; AH = \frac{AS, Ss}{Ss - A\sigma};$$

iam in genere vires ita capiuntur:

vis $Pp =$ vis $O\pi + \frac{Ma, KI - JxydM}{ab}$; vis $Rr =$ vis $A\varrho + \frac{JxydM}{ab}$
vis $Qq =$ vis $O\varphi - \frac{JxydM}{ab}$; vis $Ss =$ vis $A\sigma + \frac{JxydM}{ab}$

carumque diffinatur ab axe ita se habeant, ut sit

$+ ab, OP, Vis O\pi + Ma, KI, OP + (AR, Rr) JxydM = afrrdM$
 $+ ab, AR, Vis A\varrho + (AS - CC)/JxydM = afrrdM$
 $+ ab, OQ, Vis O\varphi + (AS - CC)/JxydM = afrrdM$
 $+ ab, AS, Vis A\sigma$

DE MOTUS GYRATORII GENERATIONE.

Nunc ergo etiam intervallo KI cum integralibus $JxydM$ et $JxzdM$ erematis, tamen infinita habentur vires finitas et in distantia hanc applicatae, quae quacumque satisfacient.

S C H O L I O N. 2.

395. In hac generali solutione quatuor relinquuntur vires $O\pi$, $O\varphi$, $A\varrho$ et $A\sigma$ arbitrio nostro, atque in punctis O et A secundum lineas directiones OB et OC applicandas; deinde etiam quatuor momentum directionum virium Pp , Qq , Rr et Ss distantiae ab axe OP, OQ, AR et AS pro labio afflui possunt, diammodo quantitas ab ita definitur, ut sit

$$ab = \frac{afrrdM - Ma, KI, OP + (OP - AR) JxydM + (OQ - AR) JxzdM}{OP, ur, O\pi + OQ, ur, O\varphi + AR, ur, A\varrho + AS, ur, A\sigma}.$$

Quo valore invento vires haec projectores ita determinantur, ut sit

$$vis Pp = vi O\pi + \frac{Ma, KI - JxydM}{ab}; vis Rr = vi A\varrho + \frac{JxydM}{ab}.$$

$$vis Qq = vi O\varphi - \frac{JxydM}{ab}; vis Ss = vi A\sigma + \frac{JxydM}{ab},$$

quae vires respectu priorum habent directiores oppositas: omnes autem momenta in eundem sensum tendentia preberet affluiuntur: erit. que momentum totale ex omnibus ortum = $\frac{afrrdM}{ab}$, quod supra vocatum vires Vf , ex quo motus initium ita definitur, ut tempuscule dt corpus vertatur per angulum $d\alpha = \frac{fdt}{b}$. Recordandum est autem, hic in designare intervallum OA, tum vero pro qualibet corporis elemento dM coordinatas directricibus OA, OB, OC parallellas esse x, y, z , quare una prima a puncto O expiatur; praeferat vero hic planum AOB per centrum inertiae I corporis dextrum, ut effet OC ad istud planum normalis.

P R O B L E M A. 19.

396. Si corpus rigidum circa axem fixum mobile sollegetur a variis quibuscumque, atque ad motum catur, definire vires, quae ipsa colliguntur per angulum $d\alpha$.

S O L U T I O N.

Hic eiusmodi vires inveniri oportet, quae corporis positione in equilibrium tenent, simul vero compagnum eius nequaquam mutant, atque ea in productione motus afficiunt. Primo ergo corporis

sinet vires, quibus actu sollicitatur, ubi eae partes, quibus singulac inmediatae sunt applicatae i robe notentur: quandoquidem qualibet vis unicae tantum corporis particulam urget. Deinde ex momento omni- um istarum virtutum colligantur varis elementis, quae in singulis elemen- tis parem motum generent; ac singulis elementis his aquates et con- traire applicante concipiuntur, quarum loco in aliis ipsi equivalentes ut supra sublinere non licet, quoniam hunc ipsa rigiditatis ratio ex- quiritur. Tertio adiiciuntur vires, quibus axis actu in quiete servatur; atque hi tres virtutum ordines corpus in perfecto acquilibrio continebunt: sive in compage partium idem plane efficiunt, quod corpus in mo- tuis generatione patitur. Hinc intelligitur, quan finio nexo singularis corporis particulae inter se colligatae esse debent, ut nullum ca- rum divultio sit metuenda: et minime compages his viribus tatis relin- valcat, corpus non pro rigido effici habendum.

SCHOLION.

397. Hic plus definire non inserviat, quam quando vires si- gulac corporis particulae sollicitentur, queas a nexus cum reliquo avellere contentur: quomodo enim structura corporis hanc effectui refle- fit, hujus loci non est inquirere, propterea quod haec ratio rigiditatis cuique corporum generi est peculiaris. Ceterum in hoc crite tantum ingens initium, qui corpori rigido circa axem fixum mobili viribus quibuscumque imprimetur, sumus contemplati, quo faciliter lo- jus virium effectus a motu jam insto separatus perspicieatur. pri- nus autem hinc ad frequentes investigationes subida petentur, quando dum corpus circa quipplam axem gyratur, vires adiunt id circa alium axem convertere coentes; tumenam ex effectu momentaneo circa hunc axem producio judicare licet, quomodo motus praecedens turbetur. Nunc igitur corpus rigidum in motu circa axem fixum consideramus, et fratribus, quoniam is a viribus quibuscumque innuitari debet, posquam iam demonstravimus, ejus motum, si nullae adiessent vires follicientes, uniformem esse futurum. Fractera vera vires, qua- axis gyrationis interea sustinet, follice erunt perpendicularae.

REVERSIUS ET ALIIS

CAPUT IV.

DE PERTURBATIONE MOTUS GYRATORII.
RI A VIRIBUS QVI BUSCUNQUE ORIGIA.

P R O B L E M A. 20.

398. Si corpus rigidum circa axem fixum gyratur cuius-
cavumque angulari, invente vires elementares, a quibus dato tempore
culo motus angularis datum accelerationem adipiscatur.

SOLUTIO.

Sit α celeritas angularis, qua scilicet, si motus gyrorius efficit uniu- rem motus accipere debeat accelerationem, ut elatio tempuscule $d\theta$ celeritas angularis fiat $= \alpha + d\alpha$. Consideretur jam corporis elementum quodcumque dM , cuius distantia ab axe gyrationis sit $= r$, ideoque ejus celeritas $= r\alpha$, que, cum distantia r pro centro elemento maneat con- tinens, tempuscule dr argumentum accipere debet $= rdb$. Ad hoc ergo vi quipplam, que si tantisper ponatur $\equiv p$, erit per motus principia su- pra stabilita $rdb = \frac{2gpdt}{dM}$ (202), unde vis huic elemento applica- fit $p = \frac{rdb}{dt} = \frac{dr}{dt}$. Singula ergo corporis elementa secundum ipsam motus sui directionem sollicitari debent a viribus $= \frac{dr}{dt} rdb$, ubi dM exprimit massam eiusdem elementi, et r eius distantiam ab axe. Ar- citantes motum gyroriorum ita accelerant, ut celeritas angularis α tem- puscule dt accipiat augmentum dr .

COROLL. I.

399. Cum $\frac{ds}{dt}$ pro omnibus elementis corporis eundem vis- rem retinet, vires elementares sunt in ratione composta mafit, cuius-
cavumque distantiarum ab axe gyrationis. Singulae autem hae vires sin-

CAPUT

gulis elementis secundum ipsam motus directionem applicatae sunt intelligendae.

C O R O L L . 2.

400. Quia harum virium nulla obstat, quoniam reliquae efficiunt suum plenum producent, perinde ac si singulæ particulae a se invicem essent diffolutæ, ab his viribus elementaribus, neque compages corporis neque axis gyrationis afficiuntur.

C O R O L L . 3.

401. Compages igitur partium atque axis gyrationis nullas alias vires fulsint, nisi quae ex motu gyrorio ipso nascuntur, queaque hoc tempusculo perinde se habeant, ac si motus gyrorius esset uniformis.

S C H O L I O N .

402. Etsi autem vires elementares per se axem gyrationis non afficiunt, sed quasi totæ in motu singulorum elementorum accelerando consumuntur; tamen quantum ab his motus gyroriorum rapidior redditur, eatenus ob auctam vim centrifugam vires, quas axis fulsint, sunt maiores. Verum hic effectus primo instanti est infinito parvus, atque axis alter non afficiuntur, ac si motus gyroriorum esset uniformis. Schilicet cum celeritas angularis sit ω , quilibet particula, cuius massa m , $fa = dM$ et distantia ab axe $= r$, ab axe recedere conatur $vi = \frac{d\omega}{dt}rM$.

Fig. 32. Ab omnibus autem istis viribus per §. 338 axis OA conjunctim ita affectur, ut in subdictione, oatis binis directricibus OB et OC invicem et ad axem OA normalibus, quibus pro elemento dM in Z. sive parallelo, capiantur coordinatae $OX = x$, $XY = y$, $YZ = z$, axis in puncto E et I. Iffuscant duas vires Ee et Ff , quarum illa directrici OB aperiatur, ita ut OC sit parallela; ita ut sit

$$OE = \frac{fxz \cdot dM}{fyz \cdot dM}$$

$$OF = \frac{fyz \cdot dM}{fzx \cdot dM}$$

Vel harum loco in duobus punctis O et A binacæ equivalentes O \bar{O} et A \bar{A} , A \bar{Y} applicatae concipi possunt, quæ ex §. 343, erunt, puto intervallum OA = a ,

vix

N O T U S G Y R A T O R I U M V I R I B U S .

159

$$vis Ob = \frac{xy}{xg} (afxdM - fzydM); vis Ag = \frac{xy}{xg} fyzdM$$

$$vis Oc = \frac{xy}{xg} (gyz dM - fzxdM); vis Ay = \frac{xy}{xg} fxydM$$

Ex quibus formalis colligitur, quantas vires axis ob soluta motione gyrotoria fulsint.

C O R O L L . 4.

403. Si dum corpus rigidum circa axem fixum gyrotatur, singulæ eius particulae secundum ipsam motus sui directionem folientes viribus, quae sunt in ratione composta massarum et distantiarum ab axe, define incrementum celeritatis angularis dato tempusculo productum.

S O L U T I O N .

Potita celeritate angulari ω , quia corpus nunc gyrotatur, consistit in partículam corporis quancunque, cuius nulla sit $d\omega = dM$ et directio linea pro omnibus corporis elementis hocque instanti cadem. Nam cum hujus celeritatis angularis sit ω , pro cœque sit r quantitas constans, $\frac{dM}{dt}$, atque $dM = \frac{2\pi r dt}{b}$, incrementum scilicet celeritatis tempusculo de productum. Hinc ergo pro celeritate angulari ω sit $d\omega = \frac{2\pi r dt}{b}$; quare cum ex omnibus elementis eadem celeritatis angularis accelerationis, ea sibi mutuo nulli sunt impedimento, sed singuli, et mentis illas accelerationes aequæ recipient, ac si reliquis essent totora. Hinc ab istis viribus, quae cum elementaribus in præce. probl. definitis conveniunt, motus gyroriorum totius corporis rigidus ita acceleratur, ut tempusculo ab celeritate angulari ω incrementum capiat $d\omega = \frac{2\pi r dt}{b}$.

C O R O L L . 1.

404. Incrementum ergo celeritatis angularis $d\omega$ non pendet ab ipsa celeritate angulari ω , quæ sit major fūc sit minor, ab ipsa enim viribus eodem tempore idem incrementum adipiscit.

60

C O R O L L . 2.

405. Quia quaclibet vis elementaris $\frac{r dM}{b}$ est ad distantiam ab axe r normalis in piano ad axem normalis, ejus momentum respectu axis est $= \frac{1}{b} f r dM$, ideoque summa omnium momentorum $= \frac{1}{b} f r dM$.

C O R O L L . 3.

406. Si corpus præter his vires elementares ab aliis urgetur in sensum contrarium, quarum momentum respectu axis ibidem est $= \frac{1}{b} f r dM$, ab his illarum effectus destruuntur, motusque nullam recipere accelerationem.

S C H O L I C M .

407. De his viribus, quas *differential* voco, quoniam in singularibus elementis mutationem statut, quam subeunt, producunt, id præstium obseruantur est, quod ab illis axis nullam vim patiatur, propter quod ab his singulis elementis perire, ac si a se unice essent diffusa, afficiuntur. Quanquam autem huiusmodi vires vix in mundo existunt, tamen ab illis exordiendum erat, ut aliam quacunque virium effectus in motu gyrorio perturbando definite possemus. Si enim aliae vires, quaecunque fuerint, reperiendi gyrationis acquire momentum habeant, eae etiam eandem motus gyrationis producere delent; quoniam si contrario modo essent applicatae, cum elementibus in equilibrio forent. Haec autem convenientia, tantum de mutatione vel intelligentia: nam longe aliter res se habebit, cum vires, quas axis gyrationis sustinet, determinari deberent. Verumque iam haec determinatio ope virium elementariorum facile expediens, quemadmodum iam in capite præcedente est ostensum.

P R O B L E M A . 22.

408. Si corpus rigidum, dum circa axem fixam gyrat, collicitur a viribus quibuscumque, definire mutationem in momentaria in motu gyrorio ab his productam.

S O L U T I O .

Sit ut hactenus, & celerius angularis, qua corpus iam gyrat, sum quacrumque singularium virium sollicitantium momenta, que collicitur a viribus quibuscumque, definitre mutationem in momentaria in motu gyrorio ab his productam.

X

MOTUS GYRATORI A . V I R B U S . &c.

161

letta præbeant summam $= Vf$, quæ tendet motum gyrotorium vel accelerare vel retardare, prout in eundem sensum veget, vel in contrarium. Sumamus autem hoc momentum ad accelerationem tendere, quia si contrarium eveniret, ipsum momentum, tanquam negativum, hanc & tempusculo, & acceptetur? Dabuntur autem utique vires elementares, quæ par incrementum efficien producatur. Sit igitur pro elemento dM ad distantiam r ab axe suto vis elementaris $= \frac{r dM}{b}$, cuius momentum cum $f = \frac{r dM}{b}$, effectus, hanc vim in motu gyrorio turbando illi, quæ resistat, Vf producitur, erit aequalis, si summa omnium illorum momentorum $\frac{1}{b} f r dM$. Inquit, unum momento Vf aequalis, unde sit $b = \frac{f r dM}{Vf}$. At ex viribus elementaribus $\frac{r dM}{b}$ dividitur motus gyroriorum acceleratio $\frac{d\theta}{dt} = \frac{2\pi d}{b}$, tempusculo dt . Quare & virium momentum Vf tempusculo dt productum erit $dt = \frac{2\pi f d}{b}$, ubi $f r dM$ est quantitas communis, & inde corpore pendens.

409. Incrementum vero velocitatis angularis, disproporcionaliter directe numero virium sollicitantium. Unde tempusculo dt aequaliter illi quantitatibus, quæ oritur, si singula corporis elementa per quas sumam colliguntur, $\frac{d\theta}{dt} = \frac{2\pi f d}{b}$.

410. Si corpus rigidum motu gyrorio consecutus angulum φ erit nunc $\frac{d\varphi}{dt}$ celeritas angularis &, ideoque summa elementa temporis de consuete, est $d\varphi = \frac{2\pi f d}{b}$.

C O R O L L . 2.

411. Si autem isto tempusculo ab angulum elementarem $d\varphi$ interea confectionum in calculum introducere velimus, ob $dt = \frac{d\varphi}{\omega}$, hanc letam

betinus hanc formulam $\frac{dx}{dt} = \frac{f(x,t)}{g(x,t)}$, quia incrementum quadrati celeritatis angularis definitur.

卷之二

412. Quod si ego ad quinque tempora notandum, utrumque
potius sollicitatur, quantum momentum elapsum tempore sit V_f , oper-
formulae inventae si integrerent, totus motus gyrorum determinari pos-
sunt. Ubi quidem obseruantur efficiuntur vites, verum
ne nullum praedictum momentum ad effectu axis gyrationis, motum suum
vrum esse aequaliter, duas axes, ~~et~~ tres, quos sustinet. Mutatis
siccet motus tantum a momento virium pescent, eique adeo efficiuntur
portionales: Vetus, videlicet antiquus, quando viribus ipse axis sustinetur
dum motus corporis a viribus quibuscumque perturbatur: quae inven-
tio ex his, quae in capite precedente sunt exposta, facile intelluci-
tur. Exempla autem tale motus generatiorum viribus perturbati inferim
afferenus, ubi corpora a gravitate animari coquuntur.

413. Si corpus rigidum, dum circa axem suum rotatur, a bus quibuscumque solicitetur, definire vires, quae axis in datisibus punctis O et A sustinet, ei quibus resistere debet, ne vocaretur.

0110105

Ex praeccurrentibus percupientiis, ex quo corporis motus inveniuntur, quando vi
 re, primo scilicet vires, quibus corpori acti folliculatur, secundo vi
 res aequales et contrariae viribus, elementariis item motientibus pro
 ducentibus, ac tertio vires centrifugis ex uno gyrorio natas. Hoc
 ergo triplices vires ad dittos axis puncta O et A revocari oportet.
 Quod ergo ad vires corporis actu folliculantes attinet, qualibet et
 rum, nisi eius directio sit in piano ad axem normali, revolvatur in di
 as VQ et Vz, quarum illa VQ ut axis OA parallela, altera vero Vz
 piano ad axem normali, axem in T secuntem. Iam ob viam VQ axis phe
 nomen sibi videtur aequaliter secundum suam longitudinem OA: praeccen
 tia vero, O et A vires Op et Ag ad axem normates in ipso plane
 OQP, quarum illa Op verius PQ est directa, huc vero Ag inde averse
 sa: ambae autem haec vires sunt aequales et Op = Ag = $\frac{PT}{OA}$ vis Vi

30

DEINDE vis *Vt pro punctis O et A præbet vires Oꝝ et Aꝝ iſi parallelas, quae sunt*

vis $O_T = \frac{A^T}{O_A}$, vis V_4 , et vis $AS = \frac{OT}{O_A}$, vis V_1 .
 Hoque modo singulare vires corporis felicitantes ad hexam eiuscunq[ue] ter-
 mico[n]t[er] ad hanc.

Fig. 45.
 Pro virtibus secundi generis, quae elementa eius sunt contraria ac
 ex ea OA normales, quibus etiam in A parallela constituantur AE et
 AF, et pro solitaria elementa AB, Z sita popamur coordinatas OK
 $= x$, XY = y, et $YK = z$, at illius duplis dilatatio ab axe XZ = r, =
 $r(\frac{y}{z} + \frac{z}{x})$. Porro si omnes virtus felicitantur in unum tunc
 V_m seu numerus Z secundum.

Hinc agitur vidimus, pro utroque termino O et A genuinas orii vi
 ipsi feliciter posito intervale OA = π pro termino O

viā secundum OB = $\frac{Vf(a-s)sdM}{af_r dM}$
 viā secundum O_r = $\frac{Vf(a-s)sdM}{af_r dM}$,
 at pro altero termino A = $\frac{Vf(a+s)sdM}{af_r dM}$,
 viā secundum AE = $\frac{Vf(a+dM)}{af_r dM}$,
 viā secundum AF = $\frac{Vf(a-dM)}{af_r dM}$.

vis secundum OB = $\frac{Mg(a-x)xdM}{2x^2}$,
 vis secundum OC = $\frac{Mg(x-a)xdM}{2x^2}$,
 similique modo pro termino altero A.

$$vis \text{ fecundina AE} = \frac{8Mxym}{2ag}$$

Colligendis ergo omnibus his viribus pre iure quoque termino O et A ha-
bebuntur vires, quas axis in his punctis fudicat.

C O R O L L . 1.

414. Quia vires tertii generis quadratum celestis angularis in-
volvunt³ eadem manent, five si sit positiva, five negativa, hoc est si
ve a viribus sollicitantibus acceleretur, five retardetur.

C O R O L L . 2.

415. Omnes vires ita unumque axi terminum sollicitant, quotem
que fuerint, facile ad unam reducuntur, ita ut uniusque terminus
ab unica tantum vi urgentur; atque ad eum retinendum necesse est, ut
in his terminis a viribus aequalibus et contrariis sufficiatur.

C O R O L L . 3.

416. Si planum AOB ita expatiatur, ut per centrum inquit cor-
poris I transire, $\sin \angle zAM = \frac{z}{r}$, et $\sin \angle M = \frac{M}{r}$. Ita dehinc
maslam totius corporis, ex quo superiores formulae aliquanto sim-
pliciores evadent.

S C H O L I O N .

417. Fundamentum hujus solutionis in superioribus iam abunde est
explicatum, unde in singulis rationibus differentia minus sur-sollicita.
Cum enim, si corpus a sole viribus elementarib[us] sollicitetur, ab aliis
axis neantiquam afficitur, sed soles vires centrifugas patet; quando
ab aliis viribus quibusunque sollicitatur, primo axis ab his perinde affi-
cietur, ac si corpus quieverit, ideoque eas ipsas vires sufficiunt, qua-
jam capite praecedente determinavimus. Preterea vero ob vires cen-
trifugas eas patietur vires, quas tertio genere hic sumus completi, ita
ut hoc problema non differat a problemate 17, nisi quod hic vi-
terii generis sint super addenda.

P R O B L E M A . 24.

418. Si corpus rigidum, dum circa axem fixum gyratur, a viri-
bus quibusunque sollicitetur, definite vires, quas totius corporis com-
pacte sufficiunt.

S O L U T I O N .

Quoniam ergo, a quibuscum viribus, corpus, si esset in quiete,
sollicitari deberet, ut ejus compages perinde afficeretur, atque in statu
modo,

motur, quem hic consideramus. Primum ergo corpori, cedem vires
finit applicanda, quibus actu sollicitantur, atque adeo in usdem pun-
ctis, quia hic cardo rei in locis, quibus quaecumque vires sunt applicatae,
veratur. Secundo singulis elementis corporis vires aquales et con-
trarie viibus elementaribus applicari debent. Scilicet si momentum
omnium virium ad motum accelerandum fierit $= V_f$, tum elemento
 dM ad distantiam $= r$ ab axe remoto secundum directionem motu ejus
contraria applicata concipiatur vis $= \frac{V_f r dM}{r^2 + dM^2}$. Tertio si celeritas
angularis sit $= s$, ob metum gyroriorum elementi illi quoque applicata
concipiatur vis $= \frac{s r dM}{r^2}$, qua directe ab axe avellatur. Quarto
si applicatur ipse illae vires, quae ac eius sufficiacionem requiriun-
tur, et que in problemate precedente sunt assignatae. Cumque iam
ille vires corpori applicatae se mutuo in acquilibrio servabunt, et sin-
galas ejus partes acque sollicitabunt, ac sit in motu proprio. Hinc
que ergo concludi poterit, quam firmiter omnia corporis elementa in-
ter se collacere debent, ne ab illis viribus ulla diffusio aut laxatio
producatur, sed corpus figuram suam intemeratam conservet.

C O R O L L . 1.

419. Si nexus partium debillior fuerit, quam ut actioni harum vi-
ri, dum, quas modo definitivam, resistere valeat, quoniam figura cor-
poris re vera mutationem patietur, id ratione motus non pro rigido
erit habendum.

C O R O L L . 2.

420. Aliumnius ergo confundat omnes corporis particulas tan-
toe inter se esse connexas, ut vires membrorum tunc ultra relaxatio-
ne figurae mutatione sufficiere valent.

C O R O L L . 3.

421. Haec igitur sunt capitum praecipua, ad quae omnes quicquid
ne de mou gyrorioris corporum rigidiorum circa axem fixum a viribus
quibuscumque perturbato reduci possunt: prater ipsum enim motor ac
celerationem vel retardationem definitivam, quantas vires cum axi
gyrationis tunc ipsa corporis compages sufficiat. Formulae autem,
quas pro his determinationibus inventamus, quandam involvunt formule
integrale, scilicet $\sin \angle zAM = \frac{z}{r}$, $\sin \angle M = \frac{M}{r}$, $\sin \angle xAM = \frac{x}{r}$ et $\sin \angle yAM = \frac{y}{r}$, quae

autem non tamquam quantitates variabiles seu indefinitae sunt species
iae; sed hacc integralia per totam corporis motum extensae sunt intel-
ligenda, ita ut obtinantur valores constantes ac determinatos ab inde se
formis cuiusque corporis pendentes. Ac hisarum quidem priorum re-
lores ex situ centri inertiae definiti vidimus: reliquarum vero val-
ores ex natura corporis pernotas intergrationis regulae erui debent. Ro-
torea autem imprimis est notam digna, cum sola in accelerationem
vel retardationem ingrediatur, dum reliqua tantum in excretionibus.
Si ac vires ab axe sustentatae indicant, infiniti. Cum igitur hic quæstio-
ne ipsa motus perturbatione sit præcipua, opere preium erit, valores
formulae $\frac{M \cdot dM}{r^2}$ pro variis corporum generibus evolvere, ac præcepta
tradere, unde illi quovis casu facilita colligi queant: invenient autem
hac formula utique, ut ei nomen singulare *momentum inertiae* appo-
natur, cuius investigationi caput sequens definiatur.

CAPUT V. DE MOMENTO INERTIAE.

DEFINITIO. 3.

Momentum inertiae corporis respectu cuiuslibet axis
summa omnium productorum, quæ oritur, si jungimus corporis vel
menta per quadratam distantiam hanc ab axe multiplicata.

COROLL. 1.

423. Quasi tam elementa corporis, quam quælibet distantia
rum semper sunt positiva, omnia hac prodicte poligoni, qui necessari-
e sunt: hinc autem corporis massa certe ejus momentum inertiae angustus.

COROLL. 2.

424. Momentum ergo inertiae spectandi potest tamquam productum
ex massa corporis in quadratum cuiuslibet linea: ita si massa corporis
fuerit = M , ejus momentum respectu cuiusvis axis habebit augas-
tum formam Mk^2 .

COROLL. 3.

425. Invento ergo momento inertiae corporis respectu axis, circa
quem id ante gravitatem affundimus, idque fieri = Mk , in formulae $\frac{M \cdot dM}{r^2}$
invenius

invenis loco expressionis $\frac{M \cdot dM}{r^2}$ scribi: conveniet Mk . Ita si mouen-
tum virtutis sollicitantibus sit V_f , et celeritas angularis = α , erit

$$d\theta = \frac{\alpha \cdot r^2 dt}{Mk^2}.$$

SCHOOLIO.

426. Ratio hujus denominationis ex similitudine motus progressi vi
et definita: quemadmodum enim in motu progressivo, si a vi secun-
dam siam directionem sollicitante acceleratur, est incrementum cele-
ritatis ut vis sollicitans divisa per massam seu inertiam; ita in motu gy-
ratorio, quoniam loco ipsum vis sollicitantis ejus momentum considerari
oportet, cum expressionem $\frac{M \cdot dM}{r^2}$, quæ loco inertiae in calculum in-
greditur, *momentum inertiae* appellemus, ut incrementum celeritatis
angularis similiter modo proportionale sit momentu vis sollicitantis diviso
per momentum inertiae. Quæ similitudo eo est perfectior, quod utrin-
que per elementum temporis de et duplum lineam r^2 multiplicari oportet, ut ipsum celeritatis incrementum exprimatur.